— 1 —

中 国 医 药 教 育 协 会

药教协字[2017]第 157 号

关于举办“生物医药科技创新与产学研合作发展模式高级研修班”的

通  知

各有关单位：

为认真贯彻落实《“十三五”生物技术发展规划》和《医药工业“十三五”

发展规划》精神，深入探讨生物医药科技创新重点方向和促进产业发展关键

举措，积极探索生物医药产业产学研合作的新方法、新途径，着力构建以企

业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系，切实解决生物医药

人才培养供求失衡问题，提升生物医药企业自主创新能力与核心竞争力，加

快生物医药科技成果向现实生产力转化，推动我国生物医药产业政产学研用

的紧密结合与跨越式发展。根据人力资源社会保障部办公厅《关于印发专业

技术人才知识更新工程 2017 年高级研修项目计划的通知》要求，中国医药教

育协会决定于 2017 年 11 月 3 日—11 月 7 日在北京举办“生物医药科技创新

与产学研合作发展模式高级研修班”。现将有关具体事宜通知如下：

一、培训对象：

全国医药类高等院校的生物医药专业教师、科研处、产学研办公室负责

人；生物医药企业主要领导及科研技术骨干；生物医药产业园区主管领导及

项目负责人；医疗机构和医药科研院所主要领导及相关专业技术骨干。

 — 2 —

二、研修时间与地点：

时间：2017 年 11 月 3 日—11 月 7 日 （11 月 3 日全天报到）

地点：北京市（具体报到地点及日程安排待学员资格确定后另行通知）

三、研修内容：

1.“十三五”生物技术发展规划与相关产业发展政策解读

2.中央财政科技计划（专项、基金等）布局定位及组织实施解析（国家

自然科学基金、国家科技重大专项、国家重点研发 计划、技术创新引导专项

（基金）、基地和人才专项）

3. 生物医药科技创新重点方向和生物医学工程专项政策解读

4. 国家科技计划专项基金申报及临床创新项目扶持政策解读

5．生物医学科技创新与成果转化的知识产权保护及专利申请

6. 新型制剂及生物技术药物研发核心关键技术新进展

7. 我国生物医药产业发展现状及国际生物医药前沿科技与成果转化

8. 生物技术创新药物的研究开发策略与审评要求

 9. 重审肿瘤——生物导弹在肿瘤治疗中的应用

10. 生物医药产业产学研合作发展模式、运行机制及政策措施

四、主讲嘉宾及研修方式：

 本期研修班将邀请国家食品药品监督管理总局新药评审中心、军事医学

科学院、科技部、国家发展和改革委员会、工业和信息化部、中国科学技术

发展战略研究院、第三军医大学、北京大学、清华大学等相关单位权威专家

及教授作专题报告，并组织学员就相关热点问题进行研讨和交流。

五、论文征集：

     1.为了更好的推广和交流各单位生物医药科技创新与产学研合作发展

工作经验，欢迎参会学员根据研修内容，就生物医药科技创新、人才培养、

产学研合作模式等方面的探索提交论文或交流材料（不少于 2500 字），优秀

论文将在会议上进行交流学习。收稿截止日期为 2017 年 10 月 30 日。

 — 3 —

 2.要求文件格式为 word 文档。具体内容包括：题目、作者姓名、单位、

地址、邮编、电话；摘要、关键词和正文。论文以电子文档提交，征文邮箱：

shengwu9986@126.com

六、其他事项：

1.学员修完全部课程以后，经考核合格，由人力资源和社会保障部专业

技术人才管理司颁发全国专业技术人员知识更新工程高级研修项目结业证

书，培训时间计入专业技术人员继续教育学时，作为其专业技术经历和接受

继续教育的重要证明。

2.研修班结束以后，每名学员填写教学评估表，并上交一份总结报告；

同时每名学员上交两张一寸免冠彩色照片，办理证书使用。

3.本期研修班不收取食宿费、培训费，学员往返交通费自理。

七、联系方式：

中国医药教育协会秘书处

联系人：张彦朝  13161192732

报名电话： 010-58449525

报名邮箱：shengwu9986@126.com

附件：报名回执表

                                       中国医药教育协会

二○一七年九月十日

主题词：生物   医药   科技   创新   发展   研修   通知

抄  送：领导 3 份，存档 5 份，共印发 100 份

 — 4 —

附件：

   生物医药科技创新与产学研合作发展模式高级研修班报名回执表

单位名称

通讯地址  邮政编码

联系人  职 务  电     话

电子邮箱  传     真

 参 加 代 表 名 单

姓名 性 别 职 务 部门 电话 手     机 QQ 邮箱

备注

1．本期研修班招生名额 70 人，每个单位限一人，以报名先后顺

序为准，额满为止；请参会代表认真填写报名回执表发送到中国

医药教育协会邮箱 shengwu9986@126.com；报名截止日期为 2017

年 10 月 20 日，入选学员以正式接到第二轮报到通知为准。

2．此表复制有效，请用正楷字填写。